
!""#!$"!$# $%&

'(%)* +,-./ 01-23

45678&#"#"9"!'()*$)+#,"

!

"

!"

#$% &'( )*+

,-./

!"#$%&'

如果缴个人所得税了，那领

取房产证时是否要提供税务部门
的缴税凭证呢？南京市房产局产
权市场处人士表示，按照目前的
操作方式，是卖房人缴纳税务部
门的税款，而买房人只需交纳规
定的2%或4%房产契税，在领取
房产证时，需要查验买卖双方的

缴税凭证。
他说，因为现在是卖房人自

行申报个人所得税，不需要查验
这一项税收。但如果8月1日起，
税务部门强制征收个人所得税的
话，是否要求房产部门在核发产
权证时配合查验卖房人的缴纳个

人所得税情况，具体要看税务部
门的意见。当然，从理论上来说，
只要税务部门强制征收了，也要
求房产部门发证时配合查验个人
所得税缴讫情况，在操作上是肯
定没问题的。 0123 456
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“这对我们中介来说，肯定

是个噩耗。”这是南京中广置业
集团总经理袁小玲听到二手房
征收个人所得税的消息，对记者
说的第一句话。她认为，一直迟
迟未征收的个人所得税现在决
定于 8月 1日开始征收，和“六
一”新政规定5年内转让住房要

全额征收 5.5%的营业税一样，
目的是在于抑制炒房者，短期内
造成的二手房冲击波肯定不小。
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108号文规定，对两类

二手房产交易仍给予免税
优惠。其中，对个人转让自
用 5年以上、并且是家庭唯
一生活用房取得的卖房所
得，免征个人所得税。而对
于出售自有住房并拟在现
住房出售 1年内按市场价

重新购房的纳税人，其出售
现住房所缴纳的个人所得
税，会先以“纳税保证金”

形式缴纳，再视其重新购房
的金额与原住房销售额的

关系，全部或部分退还纳税
保证金。简单地说，如果一
年内买房的价格高于当初
卖房的价格，那当初交的
“保证金” 可以全部退还，
而如果低于原先卖房的价
格，则按一定比例退还。

据介绍，税务部门将按
规定建立“个人所得税纳税
保证金专户”，为缴纳纳税
保证金的纳税人建立档案，
从而进行纳税保证金信息
的采集、比对和审核。
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记者获悉，住房转让所

得征收个人所得税，是以实
际成交价格做为转让收入，
然后乘以20%的个税征缴比
例。但其中有“三费”允许在
税前减除，包括房屋原值、税
金及合理费用。纳税人可凭
原购房合同、发票等有效凭

证，经税务机关审核后，允许
从其转让收入中减除。

转让住房过程中缴纳的
税金是指纳税人在转让住房
时实际缴纳的营业税、城市
维护建设税、教育费附加、土
地增值税、印花税等税金。合

理费用则包括：纳税人按照
规定实际支付的住房装修费

用、住房贷款利息、手续费、
公证费等费用。其中住房装

修费用方面，已购公有住房、
经济适用房的最高扣除限额
为房屋原值的15%；商品房
及其他住房的最高扣除限额
为房屋原值的10%。
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对于那些无法提供完

整、准确的房屋原值凭证，不
能正确计算房屋原值和应纳
税额的，又该怎么缴税呢？专
家指出，税务机关会相应实
行核定征税。而至于核定征
收的比例，即按住房转让收
入的 1%-3%比例核定应纳

个人所得税额。举例来说，如
果你卖房的收入达到50万，
那么不管是房子原来是多少
钱买的，你需要交纳的个税
就在5000-15000元之间。

据透露，南京地税部门
近期将按纳税人出售住房

的所处区域、地理位置、建
造时间、房屋类型、住房平
均价格水平等因素确定，具
体将按 1%~3%比例进行划

分，一般来说，用于居住的
房子缴税比例会相对较小，
而别墅、高级公寓、以及商
业用房的缴税比例则相对
较高。 0123 ÇÈ\
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以王女士于2003年4月
以60万总价在京城购买了
一套二手商品房为例，建筑

面积80平方米。王女士为
贷款买房，首付20万元，贷
款40万元，以20年等额本
息的商业贷款方式购买此
房产。当年利率为6.12%，

从2003年4月到今年7月份
所付利息总和为76122.10

元。另外2003年公证费200
元，评估费600元。房产装
修费用为9万元。现在她决
定将房屋以80万的总价卖
掉，则王女士需要交纳的各类
税费如下：

个人所得税应纳税所得额
=800000-609305-44400-

136922.1=9372.9元。
个人所得税 =个人所得

税应纳税所得额×20%=9372.
9×20%=1874.58元。

如上所述，王女士需要缴
纳的个人所得税仅占总房款
的0.23%

Ô/ �������> !

 ¡' ¢£����%2F¤

c¥¦' §¨q©ª«¬%

­a)2F®¯H°Y�±

JWXP²9:Y�P²

2£H³´%�µ¶ ·�'

¸¹JWXº_»¥¼%

����½«¾¿ÀÁÂ>

JVÃ! "#$=PÄ'���

%���� !  ¡Å°

%#####&"#$% %  ¡'Æ

Ç %  ¡����ÈÉY

�P²2= Z0123 I

ÕÎ Ö×{7ØÙÚÛÖ

ÜÝ]

9ÞßÏÐ>


